
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI FERRANDINA
(Provincia di Matera)

 

COPIA

Reg. Sett. 162 del 15-05-2023

DETERMINAZIONE N. 319

Data di registrazione 15-05-2023

OGGETTO: Istituzione Albo Comunale delle Associazioni e delle Organizzazioni di 
Volontariato. Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL 
AREA  I - AMMINISTRATIVA - SOCIO CULTURALE

PREMESSO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21.06.2022, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il bilancio finanziario 2022-2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2023, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio con cui, ai Responsabili di Area, sono state 
assegnate le risorse finanziarie per l’anno 2023;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2022 è stato approvato il 
“Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’albo comunale per la concessione di contributi benefici, 
vantaggi economici e patrocini delle Associazioni e del Volontariato”, di cui all’art. 12 della L. n. 241 del 
07/08/1990, disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici;

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 4550 del 15/03/2023, con il quale il Responsabile dell’Area 
Amministrativa ha reso noto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 4 del sopracitato 
Regolamento ed ai fini della costituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e delle Organizzazioni 
di Volontariato, le modalità di presentazione della domanda di iscrizione all’albo;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DATO ATTO che l’avviso sopra citato prevedeva un termine di scadenza per la presentazione delle 
domande di iscrizione pari a 30 giorni a far data dalla pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio on 
line del Comune;

DATO ATTO che allo scadere del termine indicato nell’avviso sopra citato risultano pervenute n. 10 
domande;

CONSIDERATO CHE l’art. 6 c. 1 del Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
38/2022 stabilisce che “l’iscrizione all’albo comunale delle Associazioni e del Volontariato è disposta con 
determinazione del Responsabile del competente servizio entro 30 giorni dalla data di presentazione 
della domanda, previo accertamento dei requisiti richiesti”;

COSIDERATO che in ottemperanza al citato art. 6, in fase di prima stesura dell’Albo Comunale delle 
Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato devono ritenersi accolte anche le istanze medio 
tempore pervenute sino alla data odierna; 

DATO ATTO che sono pervenute e sono state verificate in totale n. 17 istanze e che dall’istruttoria 
espletata, tutte le associazioni che hanno presentato domanda risultano in possesso dei requisiti 
richiesti ai fini dell’ammissione all’albo suddetto;

RITENUTO: 
- di essere legittimato a emanare l’atto; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità e/o in conflitti di interesse previsti dalla normativa 

vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147/bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente 
atto, con la sottoscrizione in calce viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e 

successive modifiche ed integrazioni;
- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche);
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi) modificato ed integrato dal D.Lgs. 
18.08.2014, n. 126;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 09/01/2013, esecutiva 

a norma di legge;
- Il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 

09.01.2013 esecutiva a norma di legge;
- Il Codice di comportamento specifico dei dipendenti comunali di cui all’art. 54, comma 5, del 

D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 177 del 23.12.2021, esecutiva a 
norma di legge;

- Il decreto sindacale n. 20 - prot. n. 5466 del 30.03.2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,

- DI APPROVARE l’Albo Comunale delle Associazioni e delle Organizzazioni di Volontariato nel 
quale sono iscritte n. 17 associazioni che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

- DI DARE ATTO che le domande che perverranno successivamente a questa prima fase di 
applicazione del regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38/2022, 
saranno valutate ai fini dell’aggiornamento dell’albo nei termini e con le modalità di cui all’art. 6 del 
succitato regolamento;  

- DI DISPORRE la pubblicazione della presente, nonché dell’allegato in approvazione, all’Albo 
Pretorio;

- DI DARE ATTO che l’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato, resterà depositato in 
permanenza presso l’Ufficio Comunale e potrà essere consultato da chiunque, secondo le norme 
vigenti per l’accesso ai documenti amministrativi e che lo stesso verrà pubblicato in un’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Ente.

DISPONE
La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:
- Al Sindaco;
- All’Ufficio di Segreteria;
- All’Albo Pretorio on-line del Comune per la pubblicazione per giorni 15 naturali e consecutivi.  

Il RESPONSABILE
Dott.ssa Laguardia Maria Isabella



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n. 498  per gg. 15 Dal 15-05-2023

IL 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Ferrandina, 15/05/2023
______________________


